
_________________________________________________________________________________________
____ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

   DETERMINAZIONE   N.  DPG023/135     DEL     19/09/2023                                                  

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 
UFFICIO: Tutela Sociale  

 

OGGETTO: DGR n. 101 del 28/2/2023 avente ad oggetto: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI 29/7/2022 RIPARTO E MODALITA’ PER L’UTILIZZAZIONE DELLE RIORSE DEL FONDO PER 

L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA’. PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI DIRETTI A 

FAVORIRE INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO. 

Approvazione e pubblicazione AVVISO per la REALIZZAZIONE DI PROGETTI, DA FINANZIARE CON IL 

FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ, MIRATI A FAVORIRE INTERVENTI 

ED INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 

la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità e il relativo protocollo opzionale, approvata 

dall'Assemblea generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006, sottoscritta dall'Italia il 30 marzo 2007 e 

ratificata con Legge 3 marzo 2009, n. 18; 

la legge 5 febbraio 1992, n. 104, e successive modificazioni, «Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate»; 

la legge 8 novembre 2000, n. 328, «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali; 

la legge 18 agosto 2015 n. 134 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle persone con disturbi 

dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”; 

il Decreto L.vo 3 luglio 2017, n. 117, Codice del Terzo Settore;  

 

l’Intesa in sede di Conferenza Unificata del 10/5/2018 Aggiornamento delle linee di indirizzo per la promozione 

e il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nei Disturbi dello Spettro 

Autistico; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2022, di riparto alle regioni e alle province 

autonome di € 1.000.000,00 afferenti il Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità destinati a finanziare 

interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico; 

 
VISTA la DGR n. 101 del 28/2/2023 avente ad oggetto: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 29/7/2022 RIPARTO E MODALITA’ PER L’UTILIZZAZIONE DELLE RIORSE DEL FONDO PER 

L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA’. PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DIRETTI A FAVORIRE INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO 

AUTISTICO; 

 



DATO ATTO che con la richiamata Deliberazione 101/2023 la Giunta regionale ha stabilito che il Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità ripartite a questa Regione con il DPCM 29 luglio 2022, pari ad € 

2.160.000,00 che sono cosi destinate: 

-€ 1.260.000,00 agli interventi di cui alla lettera b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai 

minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni, anche tramite voucher; quali azioni complementari 

da garantire trasversalmente sono individuate: 

  assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica delle 

persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato 

e del PEI, lettera c) del decreto; 

 interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello 

spettro autistico, lettera g) del decreto; 

 
-€ 900.000,00 agli interventi di cui alla lettera f) progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione 

lavorativa; l’azione complementare da garantire trasversalmente è individuata in: 

 interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello spettro 

autistico, lettera g) del decreto; 

 
DATO ATTO, inoltre, che con il medesimo atto la Giunta regionale ha stabilito che i soggetti destinatari dei 

finanziamenti sono  individuati sulla base di appositi Avvisi regionali a cui accedono gli Ambiti Distrettuali 

Sociali, in co-progettazione formalizzata con gli Enti del Terzo settore e gli Enti del Terzo Settore di cui al D. 

Lg, s 3 luglio 2017 n. 117 in co-progettazione formalizzata con gli Ambiti Distrettuali Sociali, demandando  al 

Dirigente del Servizio “Tutela Sociale - Famiglia” l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti; 

 
RICHIAMATE: 

 

-  le DGR n. 336 e n. 337 del 19/6/2023 con cui le risorse assegnate alla Regione Abruzzo con il 

DPCM 22/7/22 sono state iscritte nel bilancio pluriennale dell’Ente al cap. 23142 dell’Entrata 

e al capitolo 71685 della spesa, ee. ff.  2023 e 2024; 

- la propria determinazione n. DPG023/125 del 24/8/2023 di accertamento delle risorse; 
  
RITENUTO, alla luce di quanto espresso, di approvare i seguenti documenti allegati al presente atto di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale:  

 allegato 1 AVVISO per la REALIZZAZIONE DI PROGETTI, DA FINANZIARE CON IL FONDO 

PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ, MIRATI A FAVORIRE INTERVENTI 

ED INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO. 

 allegato A Modello di domanda  

 allegato B Formulario di Progetto  

 allegato C Dichiarazione di Intenti dei partner; 

 allegato D Modello di relazione per gli enti del Terzo Settore  

 

 

DATO ATTO che le istanze di finanziamento, redatte sul modello di domanda allegato (all. A), devono essere 

presentate alla Regione Abruzzo, Dipartimento LAVORO -SOCIALE, Servizio “Tutela Sociale - Famiglia” 

mediante posta elettronica certificata all’indirizzo PEC: dpg023@pec.regione.abruzzo.it, a pena di esclusione, 

entro e non oltre le ore 24:00 del 4 novembre 2023; l’oggetto della PEC deve riportare la dicitura Manifestazione 

di interesse fondo autismo; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii 

 

D E T E R M I NA 

 
per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 

 

1. di approvare l’allegato 1 AVVISO per la REALIZZAZIONE DI PROGETTI, DA FINANZIARE CON 

IL FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ, MIRATI A FAVORIRE 

INTERVENTI ED INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO 

AUTISTICO e la documentazione a corredo, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, 

come di seguito specificato: 



 

 allegato A Modello di domanda  

 allegato B Formulario di Progetto  

 allegato C Dichiarazione di Intenti dei partner;  

 allegato D Modello di relazione per gli enti del Terzo Settore 

 

2. di dare atto che: 

 

 il presente avviso dispone di una dotazione finanziaria complessiva pari a € 2.160.000,00 che 

trova copertura al capitolo di spesa n. 71685 del bilancio pluriennale, ee. f..f  2023 e 2024, 

 le istanze di finanziamento, redatte sul modello di domanda allegato (all. A), devono essere 

presentate alla Regione Abruzzo, Dipartimento LAVORO -SOCIALE, Servizio “Tutela 

Sociale - Famiglia” mediante posta elettronica certificata all’indirizzo PEC: 

dpg023@pec.regione.abruzzo.it, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 24:00 del 4 

novembre 2023; l’oggetto della PEC deve riportare la dicitura Manifestazione di interesse 

fondo autismo; 

3. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dei suoi allegati sul portale web della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it, alla sezione Avvisi https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-

finanziamenti e sul sito dell’Osservatorio Sociale www.abruzzosociale.it; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e al Direttore del 

Dipartimento Lavoro - Sociale. 

 

 
 

o 

 

 

 

 

L’Estensore 

 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

  
  

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Tobia Monaco 

 

 
 
 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/
https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-finanziamenti
https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-finanziamenti
http://www.abruzzosociale.it/

		2023-09-19T17:46:08+0200
	TOBIA MONACO




